ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

г. Старый Оскол 31 марта 2017 года

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Нечепаева В.В., 

при секретаре судебного заседания Разинкиной Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Старооскольского городского прокурора Чуканова С.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката АК Добродомовой Н.А., представившей удостоверение № и ордер № от 24.03.2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1 ФИО7, 

<

данные изъяты> не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, -

установил:

Подсудимая ФИО1 обвиняется в совершении присвоения чужого имущества, вверенного ей, с причинением значительного ущерба гражданину в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу индивидуального предпринимателя «ФИО2» № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принята на должность продавца-консультанта в салон ювелирных изделий «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> В этот же день между ИП «ФИО2» и ФИО1 был заключен трудовой договор № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, в числе прочего, обязана следить за сохранностью вверенных ей материальных ценностей, беречь имущество организации, соблюдать установленные в организации Правила внутреннего трудового распорядка, производственную и финансовую дисциплину, добросовестно относиться к исполнению своих должностных обязанностей. 

ДД.ММ.ГГГГ между ИП «ФИО2» и продавцом-консультантом ФИО1 также был заключен договор № 

<

данные изъяты> о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно ч.2 которого ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей работодателем денежных средств и материальных ценностей, в связи с чем обязана: бережно относиться к переданным ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) денежным средствам и товарно-материальным ценностям работодателя, принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственно руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств, участвовать в проведении ревизии, иной проверке наличия вверенных денежных средств, строго соблюдать установленные правила совершения операций с ценностями и их хранения, возмещать суммы допущенных по её вине недостачи, не выявленных ею платежных и поддельных денежных знаков, в том числе при неправильно проведенной экспертизе и оценке лома драгоценных металлов, не разглашать известные ей сведения об операциях по хранению ценностей, их отправке, перевозке, охране, сигнализации, а также служебных поручениях по кассе.

В связи с занимаемой должностью, в процессе исполнения своих должностных обязанностей у ФИО1 15.05.2016 года в рабочее время с 10 часов до 21 часа возник и сформировался преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2», путем присвоения.

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств ИП «ФИО2», руководствуясь единым преступным умыслом, 15.05.2016 года в рабочее время ФИО1, находясь на своём рабочем месте – в помещении салона ювелирных изделий «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>», под видом инкассации денежной наличности сформировала расходный кассовый ордер б/н от 15.05.2016 года, в котором указала сумму денежных средств в размере 50000 рублей, предназначенных для инкассации в салон ювелирных изделий «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, мкр. Лесной, 

<

адрес> ГМ «Линия», заполнив расходный кассовый ордер на указанную сумму, взяла из кассы ювелирного салона «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 77000 рублей, из которых 50000 рублей в этот же день проинкассировала по указанному расходному кассовому ордеру, сдав в салон ювелирных изделий «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, а 27000 рублей похитила путем присвоения, после чего с целью сокрытия в кассе образовавшейся недостачи 16.05.2016 года в рабочее время с 10 до 21 часа, находясь на своем рабочем месте, сформировала и распечатала трехдневный отчет продавца-консультанта «Приема смены» за период с 14 по 16 мая 2016 года, в котором в графе «остаток денежных средств в кассе на конец смены» завысила остаток денежной наличности на сумму похищенных ею денежных средств, и таким образом умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитила путем присвоения 27000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО2», причинив последнему ущерб на указанную сумму.

Действуя единым преступным умыслом, в продолжение своей преступной деятельности 22.05.2016 года в дневное время с 10 до 21 часа ФИО1, находясь на своем рабочем месте, под видом инкассации денежной наличности сформировав и заполнив расходный кассовый ордер б/н от 22.05.2016 года на сумму 95000 рублей, взяла из кассы ювелирного салона «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 115000 рублей, из которых 95000 рублей в этот же день проинкассировала по указанному расходному кассовому ордеру, сдав в салон ювелирных изделий «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, а 20000 рублей похитила путем присвоения, после чего с целью сокрытия в кассе образовавшейся недостачи в тот же день в рабочее время, находясь на своем рабочем месте, сформировала и распечатала трехдневный отчет продавца-консультанта «Приема смены» за период с 20 по 22 мая 2016 года, в котором в графе «остаток денежных средств в кассе на конец смены» завысила остаток денежной наличности на сумму похищенных ею денежных средств, и таким образом умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитила путем присвоения 20000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО2», причинив последнему ущерб на указанную сумму.

В продолжение своей преступной деятельности, действуя единым преступным умыслом, 29.05.2016 года в дневное время с 10 до 21 часа ФИО1, находясь на своем рабочем месте, под видом инкассации денежной наличности сформировав и заполнив расходный кассовый ордер б/н от 29.05.2016 года на сумму 50000 рублей, взяла из кассы ювелирного салона «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 70000 рублей, из которых 50000 рублей в этот же день проинкассировала по указанному расходному кассовому ордеру, сдав в салон ювелирных изделий «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, а 20000 рублей похитила путем присвоения, после чего с целью сокрытия в кассе образовавшейся недостачи 31.05.2016 года в рабочее время, находясь на своем рабочем месте, сформировала и распечатала трехдневный отчет продавца-консультанта «Приема смены» за период с 29 по 31 мая 2016 года, в котором в графе «остаток денежных средств в кассе на конец смены» завысила остаток денежной наличности на сумму похищенных ею денежных средств, и таким образом умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитила путем присвоения 20000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО2», причинив последнему ущерб на указанную сумму.

В продолжение своей преступной деятельности, действуя единым преступным умыслом, 05.06.2016 года в дневное время с 10 до 21 часа ФИО1, находясь на своем рабочем месте, под видом инкассации денежной наличности без формирования расходного кассового ордера похитила путем присвоения из кассы ювелирного салона «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 25000 рублей, после чего с целью сокрытия в кассе образовавшейся недостачи 06.06.2016 года в рабочее время, находясь на своем рабочем месте, сформировала и распечатала трехдневный отчет продавца-консультанта «Приема смены» за период с 04 по 06 июня 2016 года, в котором в графе «остаток денежных средств в кассе на конец смены» завысила остаток денежной наличности на сумму похищенных ею денежных средств, и таким образом умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитила путем присвоения 25000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО2», причинив последнему ущерб на указанную сумму.

В продолжение своей преступной деятельности, действуя единым преступным умыслом, 12.06.2016 года в дневное время с 10 до 21 часа ФИО1, находясь на своем рабочем месте, под видом инкассации денежной наличности без формирования расходного кассового ордера похитила путем присвоения из кассы ювелирного салона «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 30000 рублей, после чего с целью сокрытия в кассе образовавшейся недостачи 12.06.2016 года в рабочее время, находясь на своем рабочем месте, сформировала и распечатала трехдневный отчет продавца-консультанта «Приема смены» за период с 10 по 12 июня 2016 года, в котором в графе «остаток денежных средств в кассе на конец смены» завысила остаток денежной наличности на сумму похищенных ею денежных средств, и таким образом умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитила путем присвоения 30000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО2», причинив последнему ущерб на указанную сумму.

В продолжение своей преступной деятельности, действуя единым преступным умыслом, 19.06.2016 года в дневное время с 10 до 21 часа ФИО1, находясь на своем рабочем месте, под видом инкассации денежной наличности сформировав и заполнив расходный кассовый ордер б/н от 19.06.2016 года на сумму 100000 рублей, взяла из кассы ювелирного салона «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 140000 рублей, из которых 100000 рублей в этот же день проинкассировала по указанному расходному кассовому ордеру, сдав в салон ювелирных изделий «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, а 40000 рублей похитила путем присвоения, после чего с целью сокрытия в кассе образовавшейся недостачи 21.06.2016 года в рабочее время, находясь на своем рабочем месте, сформировала и распечатала трехдневный отчет продавца-консультанта «Приема смены» за период с 19 по 21 июня 2016 года, в котором в графе «остаток денежных средств в кассе на конец смены» завысила остаток денежной наличности на сумму похищенных ею денежных средств, и таким образом умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитила путем присвоения 40000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО2», причинив последнему ущерб на указанную сумму.

В продолжение своей преступной деятельности, действуя единым преступным умыслом, 26.06.2016 года в дневное время с 10 до 21 часа ФИО1, находясь на своем рабочем месте, под видом инкассации денежной наличности сформировав и заполнив расходный кассовый ордер б/н от 26.06.2016 года на сумму 80000 рублей, взяла из кассы ювелирного салона «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 110000 рублей, из которых 80000 рублей в этот же день проинкассировала по указанному расходному кассовому ордеру, сдав в салон ювелирных изделий «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, а 30000 рублей похитила путем присвоения, после чего с целью сокрытия в кассе образовавшейся недостачи 27.06.2016 года в рабочее время, находясь на своем рабочем месте, сформировала и распечатала трехдневный отчет продавца-консультанта «Приема смены» за период с 25 по 27 июня 2016 года, в котором в графе «остаток денежных средств в кассе на конец смены» завысила остаток денежной наличности на сумму похищенных ею денежных средств, и таким образом умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитила путем присвоения 30000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО2», причинив последнему ущерб на указанную сумму.

В продолжение своей преступной деятельности, действуя единым преступным умыслом, 30.06.2016 года в дневное время с 10 до 21 часа ФИО1, находясь на своем рабочем месте, под видом инкассации денежной наличности сформировав и заполнив расходный кассовый ордер б/н от 30.06.2016 года на сумму 8000 рублей, взяла из кассы ювелирного салона «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 48000 рублей, из которых 80000 рублей в этот же день проинкассировала по указанному расходному кассовому ордеру, сдав в салон ювелирных изделий «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, а 40000 рублей похитила путем присвоения, после чего с целью сокрытия в кассе образовавшейся недостачи 30.06.2016 года в рабочее время, находясь на своем рабочем месте, сформировала и распечатала трехдневный отчет продавца-консультанта «Приема смены» за период с 28 по 30 июня 2016 года, в котором в графе «остаток денежных средств в кассе на конец смены» завысила остаток денежной наличности на сумму похищенных ею денежных средств, и таким образом умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитила путем присвоения 40000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО2», причинив последнему ущерб на указанную сумму.

В продолжение своей преступной деятельности, действуя единым преступным умыслом, 10.07.2016 года в дневное время с 10 до 21 часа ФИО1, находясь на своем рабочем месте, под видом инкассации денежной наличности сформировав и заполнив расходный кассовый ордер б/н от 10.07.2016 года на сумму 180000 рублей, взяла из кассы ювелирного салона «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 190000 рублей, из которых 180000 рублей в этот же день проинкассировала по указанному расходному кассовому ордеру, сдав в салон ювелирных изделий «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, а 10000 рублей похитила путем присвоения, после чего с целью сокрытия в кассе образовавшейся недостачи 12.07.2016 года в рабочее время, находясь на своем рабочем месте, сформировала и распечатала трехдневный отчет продавца-консультанта «Приема смены» за период с 10 по 12 июля 2016 года, в котором в графе «остаток денежных средств в кассе на конец смены» завысила остаток денежной наличности на сумму похищенных ею денежных средств, и таким образом умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитила путем присвоения 10000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО2», причинив последнему ущерб на указанную сумму.

В продолжение своей преступной деятельности, действуя единым преступным умыслом, 15.07.2016 года в дневное время с 10 до 21 часа ФИО1, находясь на своем рабочем месте, под видом выплаты представительских и иных расходов работникам салона ювелирных изделий «

<

данные изъяты>», без формирования соответствующих документов на осуществление указанных выплат, взяла из кассы ювелирного салона «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 124154 рублей 19 копеек, из которых 68387 рублей 33 копейки были выплачены сотрудникам ювелирного салона, а 55766 рублей 86 копеек ФИО1 похитила путем присвоения из кассы ювелирного салона «

<

данные изъяты>», после чего с целью сокрытия в кассе образовавшейся недостачи 15.07.2016 года в рабочее время, находясь на своем рабочем месте, сформировала и распечатала трехдневный отчет продавца-консультанта «Приема смены» за период с 13 по 15 июля 2016 года, в котором в графе «остаток денежных средств в кассе на конец смены» завысила остаток денежной наличности на сумму похищенных ею денежных средств, и таким образом умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитила путем присвоения 55766 рублей 86 копеек, принадлежащие ИП «ФИО2», причинив последнему ущерб на указанную сумму.

В продолжение своей преступной деятельности, действуя единым преступным умыслом, 31.07.2016 года в дневное время с 10 до 21 часа ФИО1, находясь на своем рабочем месте, под видом инкассации денежной наличности сформировав и заполнив расходный кассовый ордер б/н от 31.07.2016 года на сумму 150000 рублей, взяла из кассы ювелирного салона «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 170000 рублей, из которых 150000 рублей в этот же день проинкассировала по указанному расходному кассовому ордеру, сдав в салон ювелирных изделий «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, а 20000 рублей похитила путем присвоения, после чего с целью сокрытия в кассе образовавшейся недостачи в тот же день в рабочее время, находясь на своем рабочем месте, сформировала и распечатала трехдневный отчет продавца-консультанта «Приема смены» за период с 28 по 31 июля 2016 года, в котором в графе «остаток денежных средств в кассе на конец смены» завысила остаток денежной наличности на сумму похищенных ею денежных средств, и таким образом умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитила путем присвоения 20000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО2», причинив последнему ущерб на указанную сумму.

В продолжение своей преступной деятельности, действуя единым преступным умыслом, 07.08.2016 года в дневное время с 10 до 21 часа ФИО1, находясь на своем рабочем месте, под видом инкассации денежной наличности сформировав и заполнив расходный кассовый ордер б/н от 07.08.2016 года на сумму 75000 рублей, взяла из кассы ювелирного салона «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 115000 рублей, из которых 75000 рублей в этот же день проинкассировала по указанному расходному кассовому ордеру, сдав в салон ювелирных изделий «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, а 40000 рублей похитила путем присвоения, после чего с целью сокрытия в кассе образовавшейся недостачи 09.08.2016 года в рабочее время, находясь на своем рабочем месте, сформировала и распечатала трехдневный отчет продавца-консультанта «Приема смены» за период с 07 по 09 августа 2016 года, в котором в графе «остаток денежных средств в кассе на конец смены» завысила остаток денежной наличности на сумму похищенных ею денежных средств, и таким образом умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитила путем присвоения 40000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО2», причинив последнему ущерб на указанную сумму.

В продолжение своей преступной деятельности, действуя единым преступным умыслом, 21.08.2016 года в дневное время с 10 до 21 часа ФИО1, находясь на своем рабочем месте, под видом инкассации денежной наличности сформировав и заполнив расходный кассовый ордер б/н от 21.08.2016 года на сумму 120000 рублей, взяла из кассы ювелирного салона «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 200000 рублей, из которых 120000 рублей в этот же день проинкассировала по указанному расходному кассовому ордеру, сдав в салон ювелирных изделий «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, а 80000 рублей похитила путем присвоения, после чего с целью сокрытия в кассе образовавшейся недостачи в тот же день в рабочее время, находясь на своем рабочем месте, сформировала и распечатала трехдневный отчет продавца-консультанта «Приема смены» за период с 19 по 21 августа 2016 года, в котором в графе «остаток денежных средств в кассе на конец смены» завысила остаток денежной наличности на сумму похищенных ею денежных средств, и таким образом умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитила путем присвоения 80000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО2», причинив последнему ущерб на указанную сумму.

В продолжение своей преступной деятельности, действуя единым преступным умыслом, 28.08.2016 года в дневное время с 10 до 21 часа ФИО1, находясь на своем рабочем месте, под видом инкассации денежной наличности сформировав и заполнив расходный кассовый ордер б/н от 28.08.2016 года на сумму 160000 рублей, взяла из кассы ювелирного салона «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 200000 рублей, из которых 160000 рублей в этот же день проинкассировала по указанному расходному кассовому ордеру, сдав в салон ювелирных изделий «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, а 40000 рублей похитила путем присвоения, после чего с целью сокрытия в кассе образовавшейся недостачи 31.08.2016 года в рабочее время, находясь на своем рабочем месте, сформировала и распечатала трехдневный отчет продавца-консультанта «Приема смены» за период с 28 по 31 августа 2016 года, в котором в графе «остаток денежных средств в кассе на конец смены» завысила остаток денежной наличности на сумму похищенных ею денежных средств, и таким образом умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитила путем присвоения 40000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО2», причинив последнему ущерб на указанную сумму.

Своими преступными действиями ФИО1, действуя единым преступным умыслом, в период с 15 мая 2016 года по 28 августа 2016 года, находясь в салоне ювелирных изделий «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем присвоения похитила у ИП «ФИО2» деньги в общей сумме 477766 рублей 86 копеек, чем причинила значительный материальный ущерб в крупном размере.

ФИО1 полностью признала вину в инкриминируемом ей преступлении. 

Учитывая изложенное, а также то, что предъявленное подсудимой обвинение обосновано, что подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ею своевременно, добровольно и в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, а у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, на что имеется также и письменное согласие потерпевшего, в соответствии со ст.ст.314,315 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, установленном ст.316 УПК РФ, без исследования и оценки доказательств виновности подсудимой в совершении преступления. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст.160 ч.3 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, поскольку сумма похищенных денежных средств превышает 250000 рублей, что согласно примечанию 4 к ст.158 УК РФ относится к крупному размеру.

Предъявленное подсудимой обвинение обосновано и подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

Преступление ФИО1 совершено с прямым умыслом, она понимал общественную опасность своих действий, незаконность завладения денежными средствами потерпевшего, то, что завладевает этими денежными средствами путем присвоения вверенного ей чужого имущества, осознавала, что в результате её действий будет причинен материальный ущерб потерпевшему, и желала этого.

При избрании вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает обстоятельства совершения ею преступления, обстоятельства, смягчающие её наказание, а также данные, характеризующие её личность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание ею вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд также учитывает то, что ФИО1 ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, работает, по месту жительства и по месту прежней работы характеризуется удовлетворительно, по месту настоящей работы – положительно, чистосердечное раскаяние подсудимой в содеянном, подсудимая намерена возмещать причиненный ущерб, и считает возможным назначить ей наказание, не связанное с её изоляцией от общества, а именно в виде штрафа. 

Оснований для применения к ФИО1 ст.ст.64 УК РФ, для освобождения подсудимой от наказания, для отсрочки отбывания наказания, предусмотренной ст.82 УК РФ, а также применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на более мягкую, суд не находит.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым тетради с черновыми записями и документы, хранящиеся в Старооскольском городском суд, - оставить при уголовном деле, а документы и украшения из золота, переданные на хранение потерпевшему ФИО3,- оставить у него же по принадлежности.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим ФИО3 на сумму причиненного ущерба в размере 

<

данные изъяты> суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме, поскольку подсудимая его признает, он полностью подтверждается материалами уголовного дела.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 постановлением судьи от 15.02.2017 года, следует сохранить до исполнения приговора в части взыскания штрафа и возмещения гражданского иска.

Процессуальные издержки в сумме 1100 рублей за участие адвоката Добродомовой Н.А. в суде по назначению по защите подсудимой ФИО1 в порядке ст.51 УПК РФ в течение двух дней, исходя из расчета по 550 рублей за один день, суд считает необходимым на основании ст.ст.131,132 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, а согласно требований ч.10 ст.316 УПК РФ в данном случае процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд –

приговорил:

Признать ФИО1 ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ, и назначить ей наказание по данной статье в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей в доход государства.

Указанную сумму перечислить по следующим реквизитам: получатель:УФК по Белгородской области «УМВД России по г.Старому Осколу», р/сч:40101810300000010002, БИК:041403041, ИНН: 

<

***>, КПП: 312801001, ОКТМО:14740000001, КБК:18811621040046000140, в 60-дневный срок со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 ФИО9 в пользу ФИО10 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба, причиненного потерпевшему преступлением. 

Арест, наложенный на имущество ФИО1 постановлением судьи Старооскольского городского суда от 15.02.2017 года сохранять до исполнения приговора в части взыскания штрафа и возмещения гражданского иска.

Процессуальные издержки в сумме 1100 рублей, подлежащие выплате адвокату Добродомовой Н.А. за её участие в суде по назначению в порядке ст.51 УПК РФ в течение двух дней, - отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: тетради с черновыми записями, приходно-кассовые ордера, расходно-кассовые ордера, приказ (распоряжение) о приеме на работу, заявление от 20.03.2016 года, трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 22.03.2016 года, должностную инструкцию, залоговые и скупочные билеты, распоряжение в кассу, хранящиеся в Старооскольском городском суд, - оставить при уголовном деле, акты инвентаризации, объяснение, сличительные ведомости, накладные на перемещение товара, инвентаризационную опись, оборотно-сальдовые ведомости, карточки счета и количественно-стоимостного учета, остатки ТМЦ, сшивки листов, товарные чеки, распечатку по движению товара на складе, квитанции на скупленные ценности, украшения из золота, бирки магазина «Жемчужина» на украшения, переданные на хранение потерпевшему ФИО2,- оставить у него же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Старооскольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением при этом требований ст.317 УПК РФ. 

Судья В.В. Нечепаев